INDICAÇÃO Nº 84/2024

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito para que, junto à Secretaria
competente, realize a reforma e a pintura das Praças "Coronel Fernando
Prestes" e "Padre Luiz Trentini", no Centro.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, as praças desempenham um papel
fundamental no bem-estar e na qualidade de vida dos moradores e visitantes. São
espaços de convivência, lazer e integração social. No entanto, ao observarmos as
praças localizadas no centro da cidade, constatamos que muitas delas se encontram
em estado precário e necessitam de melhorias urgentes.

Identificamos problemas como bancos danificados, falta
de iluminação adequada, calçadas deterioradas, equipamentos de lazer danificados
ou ausentes, além de questões relacionadas à limpeza e conservação dos espaços.

Por isso, indico que seja realizada a reforma de todas as
praças do centro da cidade, com o objetivo de revitalizá-las e proporcionar espaços
agradáveis e seguros para todos. Essas melhorias trarão benefícios significativos
para a comunidade, promovendo um ambiente mais acolhedor, estimulando a
interação social e oferecendo oportunidades de lazer para todas as idades.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração de
Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus agradecimentos.

Sala das Sessões, 04 de março de 2024.

 LUIZ ANTONIO BRISOLA
Vereador – PSDB